
1Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

Úvod do navrhování betonových konstrukcí na účinky 
požáru

doc. Ing. Miloš Zich, Ph.D.
VUT FAST Brno

Přednášky z předmětu CL001
12/2017



2Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1. POŽÁRNÍ BEZPEČNOST STAVEB

Dle ČSN 73 0802 – se požární bezpečností staveb rozumí
schopnost stavebních objektů bránit ztrátám na životech a zdraví
osob, popř. zvířat a ztrátám na majetku – požadavek směrnice
Rady 89/106/EHS
Rozděluje: aktivní a pasivní ochranu

Spolupráce projektantů:
• Stavební části
• Požární bezpečnosti
• Statika
• a dalších (VZT,

elektro apod.)



3Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1.1 POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ

• Vychází se z podmínek územního rozhodnutí (výška stavby,
umístění stavby, odstupové vzdáleností, řešení příjezdových
komunikací, nástupní plochy pro požární techniku, údajů o
navržené technologii apod.

• PBŘ je nedílnou součástí stavebního povolení (rozdělení stavby
do požárních úseků, stanovení požárního rizika, stanovení
stupně požární bezpečnosti, posouzení velikosti požárních
úseků, zhodnocení stavebních konstrukcí, požárních uzávěrů,
zhodnocení navržených stavebních hmot, možnosti evakuace
lidí, stanovení odstupových vzdáleností, zabezpečení stavby
požární vodou, vymezení zásahových cest, stanovení počtu a
druhu hasících přístrojů, apod.

• Zpracovávají se výkresy požární bezpečnosti (požární úseky,
požární odolnosti konstrukcí, únikové cesty, vybavení požárně
bezpečnostním zařízením, zdroj požární vody, atd.



4Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1.2 POŽÁRNÍ ODOLNOST KONSTRUKCÍ
• Vychází se z požárně bezpečnostního řešení budovy.
• Požární odolnost konstrukce je definována jako doba, po

kterou je konstrukce schopna odolávat teplotám vznikajícím
při požáru, aniž by došlo k porušení její funkce.

• Normová požární odolnost – vztahuje se k normovým
teplotním křivkám

R - kritérium únosnosti
E - kritérium celistvosti
I - kritérium izolační schopnosti
M – kritérium mechanické odolnosti
př. R60, R120

Požadavek se stanoví v závislosti na stupni požární bezpečnosti
požárního úseku – vyjadřuje schopnost konstrukce jako celku
čelit požáru z hlediska rozšíření požáru a stability konstrukcí.



5Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1.2 POŽÁRNÍ ODOLNOST KONSTRUKCÍ

Stupeň bezpečnosti požárního úseku se stanoví podle:

- Výpočtového zatížení požárního úseku

- Druhu konstrukčního systému budovy (nehořlavý, smíšený, 
hořlavý) – ČSN 73 0802, kap.7, tab. 8 (DP1, DP2, DP3) 

(DP1, DP2, DP3 – ČSN 73 0810 kap. 3.2 druh konstrukčních 
částí z hlediska hořlavosti).

- Požární výšky objektu, ve kterém se požární úsek nachází 

- Požární odolnost lze stanovit výpočtem nebo zkouškami



6Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1.2.1 VLASTNOSTI NECHRÁNĚNÝCH MATERIÁLŮ



7Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1.2.2 VLASTNOSTI NECHRÁNĚNÝCH MATERIÁLŮ



8Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1.3 POSTUP NÁVRHU NA ÚČINKY POŽÁRU

EN1992-1-2 Navrhování betonových konstrukcí –

Část 1-2: Obecná pravidla – Navrhování konstrukcí na účinky 
požáru



9Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1.3.1 TEPLOTNÍ ANALÝZA POŽÁRNÍHO ÚSEKU

Teplotní křivky popisující skutečný průběh teploty plynů v požárním 
úseku, znázornění fází rozvoje požáru.



10Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1.3.1 TEPLOTNÍ ANALÝZA POŽÁRNÍHO ÚSEKU

Nominální teplotní křivky:

- normová, odpovídá celulózovému hoření, 

- vnějšího požáru - vztahuje se k požárům na vnější líce stěn

- uhlovodíková – popisuje hoření ropy (simulace požáru garáží)

- pomalého zahřívání – modelování požáru v dutinách (podhledy, 
podlahy)



11Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1.3.1 TEPLOTNÍ ANALÝZA POŽÁRNÍHO ÚSEKU

Místo nominálních křivek – lze použít přirozené modely požáru

- Zjednodušené modely požáru  - parametrická teplotní křivka (do 
max. 500 m2, vnitřní prvky. 

- Zpřesněné modely požáru EN 1991-1-2

Jednozónový, 

Dvouzónový

Výpočetní dynamické modely kapalin a plynů



12Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1.3.2 TEPLOTNÍ ANALÝZA KONSTRUKCE

Při měnící se teplotě plynů v požárním úseku se bude měnit také 
rozložení teploty v konstrukcích – je třeba vyřešit úlohu sdílení 
tepla neboli přenos energie, který probíhá:

- Vedením (kondukcí) – parciální diferenciální rovnice 

- Prouděním (konvencí)

- Sáláním (radiací)

Řešení numericky – např. program TempAnalysis

http://people.fsv.cvut.cz/www/stefarad/software/ta/ta.cz.html

nebo teplotní profily uvedené v normách



13Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1.3.3 TEPLOTNÍ PROFILY

Desky

Nosníky

Sloupy – čtvercové, kruhové



14Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1.3.3. TEPLOTNÍ PROFILY

A jiné profily  - viz norma



15Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1.3.4 MATERIÁLOVÉ VLASTNOSTI

Pro mechanické vlastnosti: Xd,fi = kθ . Xk /γM,fi

Pro teplotní vlastnosti: 

Xd,fi = Xk,θ /γM,fi

Je-li - zvýšení hodnoty na straně bezpečnosti

Xd,fi = Xk,θ . γM,fi

Je-li - zvýšení hodnoty na straně nepříznivé

Pro beton, betonářskou a předpínací výztuž γγγγM,fi=1,0



16Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1.3.5 ZATÍŽENÍ PŘI POŽÁRNÍ SITUACI

Uvažuje se mimořádná návrhová situace dle EN 1990

Ed= E{Gk,j, P, Ad, [ψ1,1 nebo ψψψψ2,1 ]Qk,1 , ψ2,1 Qk,i}  

V ČR obvykle ψψψψ2,1 ,u hal se doporučuje ψψψψ1,1

Ad - mimořádné namáhání v důsledku teplotního namáhání 
(rovnoměrné a nerovnoměrné ohřátí konstrukce) Ad=0 – staticky. 
určité kce.

Ed,fi,t=Ed,fi,=ηfi . Ed

k rovnici 6.10 je redukční souč.:  

ηηηηfi =(Gk + ψψψψfi Qk,1) / (γγγγGGk + γγγγQ,1 Qk,1)

Konzervativně lze pro betonové konstrukce ηηηηfi =0,7 , pro zděné 
konstrukce ηfi =0,65 (s vyjimkou kat. E, ηfi =0,7 ).



17Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1.3.6 PODMÍNKY SPOLEHLIVOSTI

z hlediska času

td,fi≥ tfi,req -návrhová doba ≥ požadovaná doba požární 
odolnosti

nebo z hlediska únosnosti

Rd,fi,t≥ Ed,fi,t

-návrhová hodnota únosnosti ≥ návrhová 
hodnota zatížení při požární situaci

nebo z hlediska  teploty

θd≤ θd,cr -návrhová hodnota teploty materiálu  ≤
návrhová hodnota kritické teploty 



18Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

1.3.6 PODMÍNKY SPOLEHLIVOSTI

Při nominálním požáru:

- Kritérium R (únosnost) je splněné pokud je nosná funkce 
zachována během požadované doby vystavení účinkům požáru.

- Kritérium I (izolační schopnosti) je splněné pokud je průměrný 
vzrůst teploty na celém odvráceném povrchu je omezen na 140K
a maximální vzrůst teploty na kterémkoliv místě tohoto povrchu 
nepřekročí 180K.

- Kritérium E (celistvosti) je splněné pokud je zabráněno průniku 
plamenů a horkých plynů dělícími prvky.



19Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2. BETONOVÉ KONSTRUKCE



20Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.1 MECHANICKÉ VLASTNOSTI BETONU

Pracovní diagram betonu při zvýšené teplotě

fck,θ= kc,θ . fck

Pevnost v tahu se obvykle 
zanedbává



21Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.1 MECHANICKÉ VLASTNOSTI BETONU



22Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.2 MECHANICKÉ VLASTNOSTI VÝZTUŽE

Pracovní diagram výztuže při 
zvýšené teplotě



23Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.2 MECHANICKÉ VLASTNOSTI VÝZTUŽE

Obdobná tabulka pro předpínací výztuž – viz norma



24Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.2 MECHANICKÉ VLASTNOSTI VÝZTUŽE

Součinitel ks,θ pro redukci charakteristické hodnoty meze kluzu fyk



25Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.2 MECHANICKÉ VLASTNOSTI VÝZTUŽE

Součinitel kp,θ pro redukci charakteristické pevnosti βfpk



26Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.3 TEPLOTNÍ A FYZIKÁLNÍ VLASTNOSTI

Teplotní roztažnost betonu Specifické teplo betonu při 
různé vlhkosti µ



27Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.3 TEPLOTNÍ A FYZIKÁLNÍ VLASTNOSTI

Teplotní vodivost betonu λc Teplotní roztažnost oceli



28Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4 NÁVRHOVÉ METODY

EN 1992-1-2 – návrhové přístupy

• Podle osvědčených návrhových řešení (tabulkové hodnoty 
nebo výsledky zkoušek)

• Pomocí zjednodušených výpočetních metod pro určité typy 
prvků.

• Pomocí zpřesněných výpočetních metod, umožňující vystižení 
chování nosných prvků a konstrukcí nebo jejich částí.



29Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY

• Dle EN 1992-1-2

• Platnost je omezena různými doplňujícími podmínkami (např. 
omezení redistribuce momentů apod., viz dále).

• Tabulky sestaveny na základě zkoušek – tabulky mohou být 
konzervativní.

• Tabulkové hodnoty odpovídají  ohřevu prvku dle normovému 
požáru, tj. odpovídají normové požární odolnosti. 

• Platí pro prvky z obyčejného betonu (2000-2600kg/m3).

• Redukce min. rozměrů průřezů o 10 % u nosníků a desek z 
vápencového nebo lehkého kameniva.

• Splňuje-li prvek tabulkové požadavky, není nutné provádět 
další posouzení  (ve smyku, kroucení , kotvení výztuže apod.)



30Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY

• Je-li vzdálenost nosné výztuže od líce průřezu více jak 70 mm, 
musí se zohlednit požadavky na povrchovou výztuž (síť φ4 oka 
max. 100/100 – zamezení odpadávání betonu).

• Nosná funkce R je zajištěna:
• tabulkové požadavky na min. rozměry průřezu prvku (hmin, tmin, bmin , 

bw,min)

• osová vzdálenost výztuže od nejbližšího líce průřezu vystavenému 
požáru (amin).

• Požárně dělící funkce E, I je zajištěna, pokud je tloušťka prvku 
větší nebo rovna požadované min. tloušťce.

• Mezi tabulkovými hodnotami lze interpolovat.



31Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY

Je-li výztuž ve více vrstvách  - stanoví se průměrná vzdálenost am

od líce prvku

Nejmenší osová vzdálenost  libovolného prutu od povrchu nemá 
být menší než vzdálenost předepsaná pro pruty v jedné vrstvě 
při R30 nebo polovina průměrné vzdálenosti  pro pruty v 
několika vrstvách



32Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY

• Tabulkové hodnoty vycházejí z požárního zatížení pro ηηηηfi =0,7 

• Hodnoty amin pro výztuž v tažených oblastech prostě 
podepřených nosníků a desek pnutých v jednom směru jsou 
stanoveny pro θcr=500°C. To odpovídá Ed,fi=0,7Ed, γs=1,15

σs,fi/fyk=0,6, As,req= As,prov.

• Hodnoty amin pro předpínací výztuž θcr=400°C a pro dráty a 
lana θcr=350°C. To odpovídá Ed,fi=0,7Ed, γs=1,15, fp0,1k/ fpk =0,9,

σs,fi/fyk=0,55. Tabulkové hodnoty amin je třeba  zvýšit

u předpínacích prutů o 10 mm

u předpínacích lan a drátů o 15 mm



33Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY

• Redukce charakteristické hodnoty pevnosti

ks,θcr=σs,fi/fyk, kp,θcr=σp,fi/fp0,1k 



34Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY

Postup redukce požadované vzdálenosti  amin

1.

2. Stanoví se  redukční souč. ks,θcr=σs,fi/fyk, kp,θcr=σp,fi/fp0,1k 

3. Z grafu se stanoví kritická teplota θcr

4. Je-li 350°C≤ θcr ≤700 °C, potom lze amin redukovat o 

∆∆∆∆a=0,1(500- θθθθcr) [mm]  (mimo rozsah se použují teplotní profily)

4. Je-li θcr ≤400 °C zvýší se min. rozměr prvku

b>bmin+0,8(400- θθθθcr) [mm]



35Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - SLOUPY

Metoda A, B, C (příloha pro štíhlé sloupy) – všechny metody jsou 
pro sloupy, které jsou součástí ztužených konstrukcí

Metoda A – pro prvky namáhané převážně tlakem. Podmínky:

1. Účinná délka l0,fi<3 m

2. Výstřednost prvního řádu e0,fi< emax=0,15h (0,15b) – pro ČR

3. Plocha podélné výztuže <0,04Ac

Redukční součinitel pro úroveň návrhového zatížení



36Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - SLOUPY

- Jsou-li dvě podmínky - stačí splnit jednu hodnotu, 

- alternativně dle vztahů v normě



37Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - SLOUPY

Metoda B – podmínky:

1. Štíhlost sloupu l0,fi/i<30

2. Výstřednost prvního řádu e0,fi< emax=100 mm, e0,fi/b≤ 0,25

3. U sloupů, kde As≥0,02Ac musí být při R vyšší jak R80 výztuž 
rovnoměrně rozložena po stranách průřezu.

n – poměrná normálová síla při běžné teplotě



38Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - SLOUPY



39Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - SLOUPY

Metoda C – pro štíhlé sloupy. Podmínky:

1. Štíhlost sloupu při požární situaci l0,fi/i<80

2. b≤600 mm

3. Lineární interpolace mezi tabulkami pro různé sloupy je v této 
příloze přípustná

Tabulky v normě v příloze C



40Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - STĚNY

Nenosné dělící stěny– kritéria E a I. 

• Podmínky vztahující se k tloušťce. Požadavek na osovou 
vzdálenost se neuplatní.

• h/t≤40  (výška/tloušťka stěny) 

• Dané min. tloušťky stěny



41Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - STĚNY

Nosné stěny– kritéria R, E a I.  (kritérium rozměrů a osové 
vzdálenosti)

• V případě stěn z prostého betonu musí též platit h/t≤40

• Dle stupně využití pro požární situaci µfi



42Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - NOSNÍKY

Tabulkové hodnoty platí pro průřezy:

Účinná výška spodní příruby

Další omezení pro I průřezy – viz norma

Omezení otvorů ve stojině – zbývající plocha průřezu v tahové 
oblasti Ac≥2.b2

min



43Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - NOSNÍKY

- Postačuje splnění jedné kombinace

- tab. pro nosníky vystavené požáru ze tří stran



44Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - NOSNÍKY



45Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - NOSNÍKY

Hodnoty v tab. platí za předpokladů, že jsou dodrženy následující 
pravidla:
• Redistribuce momentu při návrhu za běžné teploty nepřekročí 15%, 

případně při redistribuci větší jak 15% je zajištěně dostatečná rotační 
kapacita v podporách pro požadovanou požární odolnost.

• Pro R90 a vyšší je nad každou vnitřní podporou do vzdálenosti 0,3leff od osy 
podpory provedena horní výztuž o průřezové ploše min. 



46Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - NOSNÍKY

Hodnoty v tab. platí za předpokladů, že jsou dodrženy následující 
pravidla:
• Pro spojité nosníky s nesoudržnou předpínací výztuží platí uvedené 

hodnoty v tabulkách jen za předpokladu, že je celkový moment při požární 
situaci nad mezilehlou podporou přenášen soudržnou výztuží.



47Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - DESKY

Požárně dělící funkce (E a I)

Nehořlavé vrstvy podlahy přispívají k požárně dělící funkci  i v 
případě oddělení hořlavou vrstvou.



48Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - DESKY

• Prostě podepřené desky nebo desky pnuté v obou směrech (po obvodě 
podepřené).

• amin je vztaženo ke spodní výztuži.



49Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - DESKY

Spojité desky: tabulky (sloupec 2 a 4) možno použít je-li splněno:
• i) Redistribuce momentu při návrhu za běžné teploty nepřekročí 15%, 

případně při redistribuci větší jak 15% je zajištěně dostatečná rotační 
kapacita v podporách pro požadovanou požární odolnost.

• ii) Pro R90 a vyšší je nad každou vnitřní podporou do vzdálenosti 0,3leff od 
osy podpory provedena horní výztuž o průřezové ploše min. 

• iii) Nad mezilehlými podporami je provedena výztuž o ploše ≥0,005Ac.
• Podmínka iii) musí být splněna pokud: 

• Je použita výztuž tvářená za studena. 

• Jedná se o spojitou desku o dvou polích, u které není v krajních polích bráněno v pootočení. 

• V návrhu není zohledněna možnost redistribuce účinků zatížení kolmo k rozpětí.

Pokud výše uvedené podmínky nejsou splněny, je třeba každé 
pole posoudit jako desku prostě podepřenou.



50Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - DESKY

Spojité desky: Uspořádání desek, při kterém musí být provedena 
min. výztuž nad podporou



51Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY - DESKY

Lokálně podepřené desky
• Tabulka viz níže.

• Pokud byla použita redistribuce za běžné teploty >15%, uvažuje se amin dle 
předchozí tab. (prosté desky) – sloupec 3.

• amin je vztaženo ke spodní výztuži.

• Pro R90 a vyšší musí v obou směrech probíhat přes celé rozpětí min. 20% 
veškeré horní výztuže požadované na podporami při návrhu za běžné 
teploty. Tato výztuž se umístí do sloupových pruhů.

Žebrované desky
• Viz tabulky v normě



52Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.1 TABULKOVÉ HODNOTY – TAŽENÉ PRVKY

• Hodnoty amin, bmin lze uvažovat dle tabulek pro prostě 
podepřené nosníky.

• Pokud  je únosnost ovlivněna nadměrným protažením 
tažených prvků, je nezbytné snížit kritickou teplotu v taženém 
prvku na 400°C.



53Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.2 ZJEDNODUŠENÉ METODY

• Metoda izotermy 500°C  - ohybem a/nebo normálovou silou

• Zónová metoda - ohybem a/nebo normálovou silou

• Metoda pro štíhlé sloupy

• Metoda pro ověření únosnosti ve smyku a kroucení

• Zjednodušená výpočetní metoda pro nosníky a desky



54Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.2 METODA IZOTERMY 500°C 

• Beton nad 500°C  nepřispívá k únosnosti průřezu (tloušťka 
poškozeného betonu a500)

• Beton s nižší teplotou – stejné vlastnosti jako při 20°C 

• Pevnost výztuže se redukuje úměrně její teplotě

• Pro vystavení parametrickému požáru se součinitelem otvorů 
O ≥ 0,14 m1/2 (viz EN 1991-1-2 příloha A)

• Průřezy musí splnit min. rozměry:



55Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.2 METODA IZOTERMY 500°C 

• Redukovaný průřez:



56Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.2 METODA IZOTERMY 500°C 

• Postup:
• Stanovení rozložení teploty, stanoví se polohy izotermy 500°C a velikost 

redukovaného průřezu.

• Pevnost betonu v tlaku shodná jako u 20°C  fcd,fi,20°c= fck/ γC,fi

γc,fi=1,0.

• Stanoví se teploty v osách všech prutů. Do výpočtu se mohou zahrnout i 
pruty ležící mimo redukovaný průřez. Předpokládá se, že soudržnost je 
možná.

• Stanoví se návrhová fsyd,fi =ks,θ.fyk/ γs,fi γs,fi=1,0

• Obvyklou výpočetní metodou se stanoví návrhová únosnost redukovaného 
průřezu. Např. pro ohyb MRd,fi

• Porovná se návrhová hodnota s odpovídajícím účinkem návrhového 
zatížení při požární situaci. Např.  MRd,fi≥ MEd,fi



57Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.2 METODA IZOTERMY 500°C 

• Redukovaný průřez, oboustranně vyztužený, rozdělení napětí



58Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.3 ZÓNOVÁ METODA

• Oproti metodě izotermy 500°C:
• Jiný způsob stanovení tloušťky vyloučené vrstvy az

• Redukuje se též pevnost betonu v redukovaném průřezu

• Metoda je pracnější, ale poskytuje přesnější výsledky (zvláště pro sloupy)

• Stanoví se charakteristická tloušťka prvku w a poloha bodu M
• Pro stěnu nebo desku s požárem na jedné straně w=h

• Pro stěnu nebo desku (obdobně obd. průřez) s požárem z obou stran w=h/2

• Pro obdélníkový průřez vystavený požáru ze čtyř stran je w= polovině menšího 
rozměru

• Pro obdélníkový průřez vystavený ze tří stran požáru je tloušťka w rovna 
menší z hodnot: i) vzdáleností mezi stranou průřezu vystavenou požáru a 
protilehlou stranou nevystavenou požáru, ii) polovina vzdálenosti mezi 
protilehlými  stranami průřezu vystavenými požáru. Na všech stranách 
vystavených požáru se uvažuje hodnota az stanovená pro w



59Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.3 ZÓNOVÁ METODA • Poloha bodu M



60Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.3 ZÓNOVÁ METODA

• Postup
• Tloušťka w se rozdělí na n rovnoběžných zón (min. 3)

• Stanoví  se rozložení teplot pro příslušnou dobu a vystavení normovému nebo 
parametrickému požáru. Určí se teplota θi ve středu každé zóny.

• Pro každou zónu se určí kc,θi, pro redukci tlakové pevnosti betonu dle θi .

• Určí se hodnota součinitel kc,θM, pro redukci tlakové pevnosti betonu dle θM.

• Stanoví se střední součinitel redukce kc,m

• Stanovení se tloušťka vyloučené vrstvy az



61Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.3 ZÓNOVÁ METODA

• Redukuje se pevnost betonu v tlaku fcd,fi= ks,θΜ. fck/ γC,fi γc,fi=1,0.

• Stanoví se teploty v osách všech prutů. Do výpočtu se mohou zahrnout i pruty 
ležící mimo redukovaný průřez. Předpokládá se, že soudržnost jen možná.

• Stanoví se návrhová fsyd,fi =ks,θ.fyk/ γs,fi γs,fi=1,0

• Obvyklou výpočetní metodou se stanoví návrhová únosnost redukovaného 
průřezu. Např. pro ohyb MRd,fi

• Porovná se návrhová hodnota s odpovídajícím účinkem návrhového zatížení 
při požární situaci. Např.  MRd,fi≥ MEd,fi

• Pro nosníky a desky bez účinků 2.řádu • Pro sloupy a stěna aj. s účinky 2.řádu



62Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

2.4.4 JEDNODUCHÁ METODA PRO DESKY A NOSNÍKY

Pro prosté nosníky: Má se ověřit, že MEd,fi ≤ MRd,fi

- Vypočte se maximální návrhový moment při požáru MEd,fi pro 
převážně rovnoměrné zatížení ze vztahu:  MEd,fi = 0,125 wEd,fi leff

2, 

kde wEd,fi je rovnoměrné zatížení (kN/m) při požáru; leff účinná délka 
nosníku nebo desky.

- Dále stanovíme moment únosnosti MRd,fi při návrhu pro požární 
situaci ze vztahu MRd,fi = (γs / γs,fi) ks(θ) MEd (As,prov /As,req),

- kde MEd působící moment pro návrh při běžné teplotě

- As,prov /As,req nemá být větší než 1,3.

− γs =1,15 γs,fi =1,0

Pro spojité desky - viz norma



63Miloš Zich/VUT FAST BrnoPožární odolnost betonových konstrukcí

LITERATURA

• EN 1992-1-1. Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí –
Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby. 
Praha: ČNI, 2006.

• EN 1992-1-2 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí –
Část 1-2: Obecná pravidla – Navrhování konstrukcí na účinky 
požáru. Praha: ČNI, 2006

• Procházka J., Štefan R., Vašková J., Navrhování betonových a
zděných konstrukcí na účinky požáru, 2010.

• Wald F., kol., Výpočet požární odolnosti stavebních konstrukcí
, ČVUT v Praze, 2005, ISBN 80-0103157-8

• tp1.13_kap10.pdf


